-1-

南开大学教务处文件

教通字〔2021〕38 号

关于做好 2021 年线上开放课程、线上线下混合式课

程开课运行的通知

各教学单位：

为进一步推动一流本科课程建设，促进信息技术与教育教学

深度融合，利用好优质课程资源，学校决定推动 2021 年线上开

放课程、线上线下混合式课程的开课运行。具体事项通知如下：

一、开课范围

课程须为已纳入我校培养方案且设置学分的本科课程，包括

通识必修课、通识选修课、专业必修课以及专业选修课。

二、开课流程

（一）线上开放课程

填写我校常用线上开放课程平台（学堂在线、中国大学MOOC、

智慧树）对应的开课申请表（附件 1），并于 2021 年 6 月 20 日

前提交至教务处教学研究科审核盖章。各平台开课流程一般为：

-2-

“课程审核”、“课程资源上传”和“正式开课” 三个步骤。

如拟申报 2022 年国家级一流课程，需保证 2021 年 7 月 31 日前

完成课程上线并开课，且于 2022 年 1 月 31 日前运行 2 个轮次，

请各课程负责人务必及时提交开课申请。

（二）线上线下混合式课程

（1）2020-2021 第 2 学期已开课的课程，要在我校 SPOC 平

台（学堂云南开在线平台、智慧树南开在线平台）做好课程视频

等课程资源上传、作业测验上传，并利用好后半学期开展线上教

学活动。

（2）为进一步落实我校完全学分制教学改革、丰富我校暑

期学校课程资源，鼓励各教学单位以线上线下混合式的教学方式

在 2021 年暑期学校、2021-2022 第 1 学期开设课程。实现由传

统的单学期开课制向多学期开课制转变。

（3）如拟申报 2022 年国家级一流课程，须在 2022 年 1 月

31 日前实施 2 个轮次的线上线下混合式教学模式改革。

（4）有计划暑期学校开课的教师，请 2021 年 6 月 11 日前

与所在单位教务老师联系，由教务老师与教务处教学管理科协调

排课。

三、运行要求

（一）线上开放课程

-3-

1. 教学过程中应重点加强《课程数据信息表》（附件 2）中

涉及的课程公告、测验和作业、互动交流发帖（尤其是教师发帖）、

考核（试）等教学活动的次数、参与人数、完成人数等方面的完

成情况。

2.在开课过程中，需持续完善 PPT、视频、练习题、拓展资

源、章节测试题、考试题等课程资源。

3.积极开展师生互动，团队教师定期发布讨论主题，组织学

生进行互动交流，并能积极回复学生所提问题。积极协助平台完

成课程考核。

（二）线上线下混合式课程

线上线下混合式课程，需有机地将线上课程教学与课堂教学

相结合，安排 20%—50%的教学时间实施学生线上自主学习。

1.线上教学活动：通过我校的 SPOC 教学平台为学生提供包

括教学视频在内的课程资源，开展在线自主学习、作业、测验、

答疑、讨论等教学活动，同时注重在线指导与测评。各项教学活

动应完整、有序、高效，师生互动交流充分，线上教学活动留痕。

2.线下教学活动：线下实体课堂需注重启发式讲授、互动式

交流与讨论，提高的创新性、高阶性和挑战度。推荐使用“雨课

堂”、智慧教室等辅助教学环境进行教学。

（三）其他要求

-4-

其他具体要求请参照《教育部关于一流本科课程建设的实施

意见》（附件 3）。

四、相关工作联系人

线上开放课程建设、平台使用联系人：郭全乐、赵晓敏，

022-85358150；

线上线下混合式课程校内 SPOC 平台使用联系人：田野、李

伟林，022-85358600。

附件：1. 线上开放课程开课申请表

2. 课程数据信息表

3. 教育部关于一流本科课程建设的实施意见

教 务 处

2021 年 5 月 27 日